aceleiaşi steme pentru toate teritoriile (stema avea în vârf vulturul cu crucea în
cioc), a construit o biserică ortodoxă la Alba Iulia, care a servit drept catedrală, a
acordat anumite înlesniri preoţilor şi iobagilor români şi a numit ca mitropolit al
Transilvaniei pe Sfântul Ioan de la Prislop.

Mihai Viteazul a fost asasinat de cei lângă care luptase în Liga Creştină, în data de
9/19 august 1601, la Câmpia Turzii.

Capul său a fost luat de unul dintre căpitanii domnitorului şi înmormântat de Radu
Buzescu la Mănăstirea Dealu, lângă Târgovişte.

Pe lespedea mormântului este scris: „Aici zace cinstitul şi răposatul capul
creştinului Mihail, Marele Voievod, ce au fost domn al Ţării Româneşti şi Ardealului
şi Moldovei”.